
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное 
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет» 

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

ПРИКАЗ 

«       » ________________2023 г. 
 

№ 
  

г. Ростов-на-Дону 
 

 
О проведении образовательного проекта «Школа международного 

бизнеса» в Южном федеральном университете в 2023-2024 учебном году 
 

На основании приказа Южного федерального университета от 15 

сентября 2021 №1719 «О реализации образовательного проекта 

«Школа международного бизнеса» в Южном федеральном университете» и в 

целях расширения взаимодействия ЮФУ с бизнес-сообществом, 

совершенствования организации проектной деятельности студентов, 

подготовки конкурентоспособных специалистов для рынка труда и решения 

социальных задач пр ик аз ыва ю:  

1. Провести мероприятия образовательного проекта «Школа 

международного бизнеса» (далее – «Школа бизнеса») в 2023 – 2024 учебном 

году с 11 октября 2023 по 28 февраля 2024 согласно расписанию (Приложение 

№ 1).  

2. Центру координации деятельности Южного федерального 

университета в общественных организациях и научных консорциумах 

организовать: 

информирование студентов о проекте «Школа бизнеса» в 2023–2024 

учебном году;  

отбор участников до 10 октября 2023 года; 

реализацию и медиа-сопровождение проекта «Школа бизнеса» на 

площадке Точки кипения ЮФУ; 

взаимодействие с партнёрами проекта. 

3. Утвердить программу открытия «Школы бизнеса» (Приложение 

13 октября 
2494



№ 2). 

4. Утвердить список студентов, прошедших отбор для обучения в 

«Школе бизнеса» (Приложение № 3). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Проректор по образовательной деятельности 
и информационным технологиям                                                    П.В. Махно 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___» _________ 2023 г. № _____ 

 

РАСПИСАНИЕ  

образовательного проекта «Школа международного бизнеса»  

в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Дата Время Модуль программы Компания 

1. 9.10.2023 16.00-17.00 Открытие Школы международного бизнеса 

2. 11.10.2023 16.00-18.00 Введение в 

международный бизнес 

Каргилл 

3. 18.10.2023 16.00-18.00  Управление 

человеческим капиталом 

и организационное 

строительство 

ANCOR 

4. 25.10.2023 16.00-18.00 Коммерческая 

деятельность/Маркетинг 

ПАО КБ "Центр-

инвест" 

5. 01.11.2023 16.00-18.00 Управление 

человеческим капиталом 

и организационное 

строительство  

Каргилл  

6. 08.11.2023 16.00-18.00  Производственная 

деятельность и 

управление проектами 

Каргилл 

7. 15.11.2023 16.00-18.00 Управление Группа компаний 

13 октября 2494



человеческим капиталом 

и организационное 

строительство 

Б1 

8. 22.11.2023 16.00-18.00 Производственная 

деятельность и 

управление проектами 

Каргилл 

 

9. 29.11.2023 16.00-18.00 Маркетинг Лимагрейн 

10. 06.12.2023 16.00-18.00 Управление 

человеческим капиталом 

и организационное 

строительство 

ФМИ в России, 

регион Юг 

 

11. 13.12.2023 16.00-18.00 Введение в 

международный бизнес 

Эйч энд Эн 

 

12. 20.12.2023 16.00-18.00 Производственная 

деятельность и 

управление проектами 

Cargill 

 

13. 07.02.2024 16.00-18.00  Коммерческая 

деятельность/Маркетинг 

 Cargill 

14. 14.02.2024 16.00-18.00  Производственная 

деятельность и 

управление проектами  

 Каргилл 

15. 21.02.2024 16.00-18.00 Финансы и 

международная 

отчётность 

Группа компаний 

Б1 

16. 28.02.2024 16.00-19.00 Защита проектов 

Закрытие Школы международного бизнеса 

 

*тематика занятий уточняется дополнительно партнёрами проекта 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___» _________ 2023 г. № _____ 

 

ПРОГРАММА 

открытия образовательного проекта «Школа международного бизнеса» 

в 2023-2024 учебном году 

9 октября (понедельник) в 16.00 часов 

Формат: очно в Точке кипения ЮФУ и онлайн (Microsoft Teames) 

 
16.00 – 16.01 Представление участников 

16.01 – 16.05 Приветственное слово проректора по образовательной 

деятельности и информационным технологиям Павла 

Викторовича Махно 

16.05 – 16.10 Приветственное слово Игоря Эдуардовича Бренера, 

руководитель координационной группы проекта «Школы 

бизнеса».  

О целях и задачах проекта 

16.10 – 16.15 Приветственное слово: Солдатова Ирина Анатольевна, 

руководитель Центра координации деятельности ЮФУ в 

общественных организациях и научных консорциумах, 

программный директор Точки кипения ЮФУ, координатор 

образовательного проекта «Школа бизнеса» в ЮФУ 

16.15 – 16.30 Приветственные слова: 

Яценко Ашхен Борисовна, кандидат экономических наук, 

доцент кафедры Мировая экономика и международные 

отношения 

Карапетян Михаил Михайлович, участник образовательного 

проекта в 2022-2023 учебном году Школа бизнеса 2.0 

16.30 – 16.40 Приветственное слово: Постригань Екатерина Сергеевна, 

координатор проекта «Школа бизнеса» 

13 октября 2494



16.40 – 16.45 Приветственное слово: Жарко Олег Юрьевич, председатель 

Координационного совета проекты «Школы бизнеса», 

региональный директор по корпоративным вопросам и 

взаимодействию с государственными органами группы 

компаний «Эйч энд Эн» 

16.45– 16.50 Пец Наталья Савельевна, куратор образовательного проекта 

«Школа бизнеса» в ЮФУ.  

О графике занятий, порядке взаимодействия с участниками. 

Обмен мнениями (ожиданиями), подведение итогов встречи 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к приказу Южного федерального 
университета 
от «___» _________ 2021 г. № _____ 

 
СПИСОК СТУДЕНТОВ 

для обучения в образовательном проекте «Школа международного 

бизнеса» в 2023-2024 учебном году 

 

№ Фамилия, имя, 

отчество 

Структурное подразделение Уровень 

образования 

Курс 

1. Аввакумова Дарья 

Ивановна 

Факультет экономический бакалавриат  4 

2. Антипова Анна 

Андреевна  

Факультет управления бакалавриат  4 

3. Боженко Анна 

Александровна  

Факультет экономический бакалавриат  2 

4. Бондаренко Юлия 

Анатольевна 

Факультет юридический магистратура  4 

5. Громович Ольга 

Андреевна  

Факультет экономический бакалавриат  4 

6. Грушинова Олеся 

Владимировна 

Факультет экономический бакалавриат  4 

7. Гуреева Ангелина 

Игоревна 

Факультет управления магистратура  2 

8. Домашова Екатерина 

Юрьевна  

Факультет управления бакалавриат  4 

9. Ежкова Елизавета 

Станиславовна 

Академия психологии и 

педагогики 

магистратура  2 

10. Ефимова Анастасия 

Ивановна 

Институт истории и 

международных отношений 

бакалавриат  4 

13 октября 2494



11. Журавлев Даниил 

Николаевич  

Факультет бизнеса "Капитаны" бакалавриат  4 

12. Капралова Анна 

Сергеевна  

Факультет экономический бакалавриат  4 

13. Козлова Ирина 

Павловна  

Факультет экономический магистратура  1 

14. Короткова Оксана 

Игоревна 

Институт нанотехнологий, 

электроники и приборостроения 

магистратура  2 

15. Леонтьев Олег 

Алексеевич  

Институт радиотехнических 

систем и управления 

магистратура  1 

16. Мирзоев Олег 

Александрович 

Институт истории и 

международных отношений 

бакалавриат  4 

17. Михайлова Алина 

Александровна 

Факультет экономический бакалавриат  2 

18. Мочалова Анастасия 

Сергеевна  

Факультет экономический бакалавриат  4 

19. Ольховская Олеся 

Олеговна 

Институт управления в 

экономических, экологических 

и социальных системах 

магистратура  1 

20. Петков Даниил 

Александрович 

Институт управления в 

экономических, экологических 

и социальных системах 

магистратура  2 

21. Руденко Антон 

Алексеевич 

Факультет управления магистратура  1 

22. Семёнычева Вероника 

Александровна 

Факультет экономический бакалавриат  4 

23. Соглаева Анна 

Валерьевна 

Факультет экономический магистратура  1 

24. Субботина Татьяна 

Сергеевна 

Институт туризма, сервиса и 

креативных индустрий 

магистратура  1 



25. Султанова Нэлля 

Фаритовна 

Факультет управления бакалавриат  4 

26. Суслова Владислава 

Николаевна  

Факультет экономический магистратура  1 

27. Таутинова Мадина 

Паутдиновна 

Институт управления в 

экономических, экологических 

и социальных системах 

магистратура  1 

28. Трещеткина Елена 

Николаевна  

Факультет экономический бакалавриат  2 

29. Чепрасов Максим 

Викторович  

Институт истории и 

международных отношений 

бакалавриат  4 

30. Чистякова Дарья 

Григорьевна  

Факультет управления бакалавриат  4 

31. Шевченко Анастасия 

Владимировна 

Институт управления в 

экономических, экологических 

и социальных системах 

бакалавриат  4 

32. Шефиев Давид 

Артурович  

Факультет экономический бакалавриат  4 

33. Шипилова Виктория 

Алексеевна  

Факультет экономический бакалавриат  4 

34. Яровицына Мария 

Андреевна 

Институт истории и 

международных отношений 

магистратура  1 

 

 


